
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

07.07.2015

25 N.

DEL 

Progetto Fondazione con il Sud "Loceri verso rifiuti zero" 
: modifica quota di cofinanziamento e integrazione 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 
28/04/2015.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilaquindici addì sette del mese di luglio alle ore  10:55 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Fanni Paolo Sebastiano nella sua qualità di Presidente pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XFANNI PAOLO SEBASTIANO PRESIDENTE  

XDEIANA ROSALBA VICEPRESIDENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 

- La Fondazione con il Sud con il Bando Ambiente 2012 “Verso Rifiuti Zero”, ha invitato le organizzazioni di 
volontariato e del terzo settore, localizzate nelle Regioni  Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 
Sardegna, a presentare progetti esemplari rivolti alla minor produzione di rifiuti, anche attraverso attività di 
riuso dei beni, prima che questi entrino nel ciclo dei rifiuti, mettendo a disposizione fino ad un importo 
massimo complessivo di 5 milioni di Euro; 

- L’Unione Comuni d’Ogliastra ha partecipato a detta iniziativa in partnership con il Comune di Loceri, la 
Cooperativa Geriatrica Serena di Lanusei e la Fondazione Sesco Onlus di Cagliari; 

VISTI: 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 14 del 18/02/2013 
attraverso la quale l’Unione delibera di sostenere, in qualità di partner, il progetto promosso nel territorio 
dell’Unione Comuni d’Ogliastra e teso a partecipare, nell’ambito del Bando Ambiente 2012 della 
Fondazione con il Sud, al finanziamento di buone azioni per la riduzione dei rifiuti a monte della raccolta 
differenziata;  

- la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di  Loceri  n.28 del 04.03.2013 di approvazione 
dell’iniziativa e di partecipazione - in parternariato con la Cooperativa Sociale Serena di Lanusei (Soggetto 
proponente), la Fondazione Sesco Onlus di Cagliari, l’Unione dei Comuni d’Ogliastra e la Ditta Sardeco di 
Bari Sardo - al Bando Ambiente 2012 – Verso Rifiuti Zero, indetto dalla  Fondazione con il Sud,   avente le 
seguenti azioni: 

1) Loceri verso Rifiuti Zero; 
2) Acqua Pubblica: un bene comune; 
3) Servizi alla Persona : Prendiamocene cura; 

APPURATO CHE: 

- il progetto di cui sopra, ammesso a finanziamento, ha avuto regolarmente inizio il 23.09.2013 ed è 
prossimo alla conclusione 

- tra le  azioni da attuarsi nel Comune di Loceri è stata realizzata quella denominata  “Servizi alla persona 
Prendiamocene cura  “  attraverso la quale è stata allestita una lavanderia sociale atta al lavaggio e  
sanificazione di traverse in cotone lavabile, ecologiche, così evitando il ricorso all’usa e getta, in favore 
degli utenti  disabili  residenti nei comuni  dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra; 

- in occasione dell’avvio del progetto è emerso che le macchine di cui è dotata la lavanderia – lavatrici ed 
essicatoio -  non sono sufficienti a garantire lo smaltimento del carico di lavoro della lavanderia stessa 
tanto che occorre implementarle con macchine, della medesima tipologia, realizzate per smaltire rilevanti 
carichi di lavoro; 

- il servizio svolto attraverso la lavanderia sociale allestita nel territorio dell’Unione rientra tra quelli di 
competenza e di interesse dell’Unione (servizi sociali e rifiuti) e per detta ragione, anche  tenuto conto 
dell’adesione al progetto in qualità di partner ed al fine di assicurarne il miglioramento e potenziamento  
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 28/04/2015, esecutiva a termini di legge cui si 
rinvia, è stato garantito un cofinanziamento di €. 12.000,00; 

- la Giunta del Comune di Loceri, con proprio atto deliberativo n. 41 del 30/06/2015, esecutivo a termini di 
legge cui si rinvia, ha disposto un ulteriore coofinanziamento di €. 3.000,00; 

 
VISTI : 

• Lo statuto dell’Unione; 
• Il bilancio di previsione dell’Unione; 

 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Di partecipare al potenziamento della lavanderia sociale di cui in premessa, allestita nel territorio dell’Unione 
Comuni d’Ogliastra, permettendo, con il proprio contributo e con quello proveniente dal comune di Loceri, la 
sostituzione delle attuali macchine – lavatrici ed essicatoio – con altre capaci di garantire un maggior carico di 
lavoro rispondente al fabbisogno di traverse degli utenti inseriti nel servizio di assistenza domiciliare dell’intero 
territorio dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 

− Di destinare a tale scopo l’importo complessivo di €. 15.000,00 (di cui €. 12.000,00 già deliberati con atto di CdA 
n. 9 del 28/04/2015 ed €. 3.000,00 finanziati dal Comune di Loceri con proprio atto deliberativo n. 41 del 
30/06/2015) stanziato nel bilancio di previsione approvato per l’esercizio in corso,  all’intervento 1.10.04.05 cap 
110450/14. 

− Di disporre che; 

−  detti importi siano trasferiti alla Cooperativa Geriatrica Sociale Serena che, in qualità di soggetto 
proponente e beneficiario del finanziamento di cui in premessa da parte della Fondazione con il Sud, 
provvederà a completare l’azione “prendiamocene cura” finanziata nell’ambito del progetto “Loceri verso 
rifiuti zero”; 

− Detti importi siano liquidati una volta ricevuta la rendicontazione della corretta spendita delle risorse, 
dell’avvio del servizio entro la data del 30/09/2015 e del benestare da parte delle fondazione con il sud; 

− Al temine del progetto le attrezzature acquistate restino nella disponibilità dell’Unione comuni d’Ogliastra; 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  PAOLO SEBASTIANO FANNI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

07/07/2015

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

07/07/2015

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 13/07/2015 n. 187 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.375 del 13/07/2015).

Elini, lì 13/07/2015 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 07/07/2015 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 13/07/2015


